15

Zatim, ta djelomična forma, je li vječna ili propadljiva? Ako
je vječna, Sunce više neće gledati nijedno nastajanje, što zapravo
želi najveći dio ljudi. Ako je propadljiva, na koji je način počelo
koje traje? A ako od ovih triju počela: materije, lišenosti i forme,
ova dva ne traju, samo je materija ona koja traje, kojim je razlo-

20

25

⁸¹ U spisu *De caelo* Aristotel samo na dva mesta govori o στέοντις i
to ne u onom kontekstu u kojem govori Petrić. Petrić, naime, hoće reći da
bi materija neba morala biti bez lišenosti, στέοντις, ako bi nebo trebalo
biti vječno i nepromjenljivo. Tako Petrić tumači Aristotela. Kao dvojbeno
izlaze Petrić ono što bi slijedilo iz toga – naime, da je materija elemenata
(u svijetu) povezana s lišenošću – što rezultira nastajanjem i propadanjem
u svijetu, dok je materija neba bez lišenosti – što rezultira nepromjenljiv-
ošću neba.

ratione verum fuit illud: *principia semper oportet manere*. Si verum id non fuit ac non est, principiorum ista conditio falsa et fuit et est. Verae ergo principiorum conditiones, vera principia inquirenda, si modo sunt inquirenda et non sumenda.

Prvu knjigu transkribirao:
IVAN KAPEC

Korektura latinskog teksta:
OLGA PERIĆ

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

gom bilo istinito ono: »Počela moraju uvijek trajati.«⁸² Ako to nije bilo istinito, a nije, taj uvjet počelā pogrešan je i bio i jest. Stoga treba tražiti istinite uvjete počelā, istinita počela, ako ih treba samo tražiti i ne uzeti.

Prvu knjigu preveo:
IVAN KAPEC

Filološka redaktura prijevoda:
OLGA PERIĆ

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

⁸² Nema grčkog, usp. ARIST. Ph. 189a.19–20 τὰς δὲ ἀρχὰς ἀεὶ δεῖ μένειν.

DISCUSSIONUM PERIPATETICARUM TOMI IIII LIBER II

DE PRINCIPIIS Privatione et Forma

5

Vera principia naturae rerum fine libri prioris esse diximus quaerenda. Eane sunt ista ab Aristotele constituta – materia, privatio et forma? An alia inquirenda? Haec primo examinanda, ut etiam si principiorum conditiones illae tres: ex se invicem non fieri, contraria esse, manentia esse, verae non sint, possint tamen haec tria vera esse principia. Quid ergo agendum? Discutienda singulatim sunt. Ac prius privatio ipsa in manus sumenda. Prius enim quam forma ab Aristotele proposita, per eam et forma et materia inductae sunt. Privationis autem istius, quid potissimum primo in examen vocandum? Nonne essentia eius, et uti nostrates aiunt, quidditas? Ex hac perspecta, an idonea privatio sit, uti pro principio rerum statuatur, facilius innotescet.

Quid ergo est apud Aristotelem privatio? Eam primo nobis explicat exemplis: ἀμούσου, ἀναρμόστου, ἀναρμοστίας, ἀσχημοσύνης, *non musici, inconcinni, inconcinnitatis, infigurationis*. Quae quidem artium exempla esse videntur, nullum nobis rerum naturalium exemplum privationis protulit eo 5. capite 1. *Physici*, nullum et in mentem venit. Venit tamen in mentem ex his artificialibus conclusionem in naturalibus inferre. Sic enim postea exempla intulit:¹ *Si ergo hoc est verum, omne quod gignitur gignetur et quod corrumpitur corrumpetur, vel ex contrariis vel in contraria et in horum intermedia*. Deinde mox:² *Itaque omnia, quae*